cuando su ejecución se inicie con el presupuesto de la vigencia en curso.

Que en la sesión No. 97 del diecisiete (17) de abril del 2024, la Junta Directiva de la EMB emitió la 
aprobación previa para la asunción de compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias para el 
periodo 2025-2027, por valor de DIEZ MIL DOSCIENTOS VEINTE MILLONES DIECIOCHO MIL
SETECIENTOS TREINTA PESOS M/CTE ($10.220.018.730), pesos constantes de 2024, para amparar la 
contratación del arrendamiento de inmuebles dotados para el funcionamiento de la Empresa Metro 
de Bogotá S.A.

Formato GL-FR-012_V4

Artículo 2º. Las presentes vigencias futuras para la EMB, expresadas en pesos constantes de 2024, se

[...]

Que en virtud de la aprobación previa emitida por la Junta Directiva de la Empresa Metro de Bogotá, 
se enviarán los documentos para que el CONFIS Distrital emita su aprobación.

En mérito de lo expuesto,

ACUERDA

Artículo 1º. Emitir aprobación previa para la asunción de compromisos con cargo a vigencias futuras 
ordinarias por valor DIEZ MIL DOSCIENTOS VEINTE MILLONES DIECIOCHO MIL SETECIENTOS TREINTA
PESOS M/CTE ($10.220.018.730), pesos constantes de 2024, para amparar la contratación del 
arrendamiento de inmuebles dotados para el funcionamiento de la Empresa Metro de Bogotá S.A. de 
la siguiente manera:

OBJETO RUBRO
VALOR VIGENCIA 

FUTURA
(2025 al 2027)

Contratar a título de arrendamiento

[...]

97 del diecisiete (17) de abril del 2024, la Junta Directiva de la Empresa Metro de 
Bogotá S.A. emitió concepto favorable al ajuste del Presupuesto de Gastos de Inversión de la vigencia 2024 de la 
Empresa Metro de Bogotá S.A., por la distribución parcial de la Disponibilidad Final, por valor de QUINIENTOS 
VEINTICUATRO MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y TRES MIL CIENTO CUARENTA PESOS ($524.743.140) para
la adición de recursos en la vigencia 2024 para los Gastos de Inversión.

En mérito de lo expuesto,

ACUERDA

Artículo 1º. Emitir concepto favorable para la distribución de la disponibilidad final para la adición de recursos en 
la vigencia 2024 para los gastos de inversión, por valor de QUINIENTOS VEINTICUATRO MILLONES SETECIENTOS 
CUARENTA Y TRES MIL CIENTO CUARENTA PESOS ($524.743.140) de acuerdo con el siguiente detalle:

Formato GL-FR-012_V4

CONTINUACIÓN DEL ACUERDO No. 005 DE 2024
medio del cual se emite concepto favorable para la distribución parcial de la disponibilidad final 

CODIGO DESCRIPCIÓN VALOR

423 INVERSIÓN 524.743.140